
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 de 25/02/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 de 25/02/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Designação 04 

Nomeação 07 

Outros 08 

Progressão Funcional 10 

Retificação 10 

Secons 11 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 de 25/02/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 002/2014/DECED de 05 de fevereiro de 2014.A 

chefe do Departamento de Ciências da Educação, Profª. Esp. Márcia Ângela Patrícia, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 1. 201/2013/GR/UNIR de 23 de 

dezembro de 2013 e conforme Memorando Circular N. 32 de 29/11/13/PROGRAD.RESOLVE: 

Art. 1o. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem a Comissão de 

Seleção de Monitor Acadêmico para o ano de 2014. 

Profª. Ms. FERNANDO SÉRGIO SILVA BARBOSA (Presidente); 

MARIA AUXILIADORA MÁXIMO (Membro); 

Profª. Ms. ELIETE ZANELATO (Membro). 

Art. 2o. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 005/2014/DECED de 20 de fevereiro de 2014. A 

Chefe Pró-tempore do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de 

Ariquemes, Esp. Ms. Márcia Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

através da Portaria Nº 1201/GR/2013, de 23 de Dezembro de 2013. RESOLVE: 

Art. 1o. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, da acadêmica Mara Dalila Andrade de 

Azevedo, matricula nº 201011581, no dia 25/02/2014 ás 21 horas: 

Prof.ª Ms. Lara Cristina Cioffi (orientadora); 

Prof.ª Esp. Ms. Márcia Ângela Patrícia; 

Prof.ª Dr. Lilian Caroline Uranau  

Art. 2o. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3o. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 006/2014/DECED 21 de fevereiro de 2014. A 

Chefe Pró-tempore do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de 

Ariquemes, Esp. Márcia Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da 

Portaria Nº 1201/GR/2013, de 23 de Dezembro de 2013. RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, do acadêmico Vainer Barbosa da Silva, 

matricula nº 201011556, no dia 28/02/2014 ás 21h30min: 

Prof.º Ms. Hugo Athanásios Fotopoulos (orientador); 

Prof.ª Esp. Márcia Ângela Patrícia; 

Prof.ª  Ms. Fernando Sergio Silva Barbosa; 

Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 007/2014/DECED de 21 de fevereiro de 2014. A 

Chefe Pró-tempore do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de 

Ariquemes, Esp. Márcia Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da 

Portaria Nº 1201/GR/2013, de 23 de Dezembro de 2013. RESOLVE: 

Art. 1o. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, do acadêmico Elizeu Gonçalves Niza, 

matricula nº 201011552, no dia 07/03/2014 ás 19h30min: 

Prof. Dr. Idione Bringhenti (orientador); 

Prof.ª Dr.ª Ilka de Oliveira Mota;  

Prof.ª Esp. Márcia Ângela Patrícia; 

Art. 2o. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3o. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 008/2014/DECED de 21 de fevereiro de 2014. A 

Chefe Pró-tempore do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de 

Ariquemes, Esp. Márcia Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da 

Portaria Nº 1201/GR/2013, de 23 de Dezembro de 2013. RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 de 25/02/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

Art. 1o. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, da acadêmica Rosania Rodrigues 

Canto, matricula nº 201011544, no dia 28/02/2014 ás 20h30min: 

Prof. Ms. Hugo Athanásios Fotopoulos (orientador); 

Prof.  Ms. Fernando Sergio Silva Barbosa; 

Prof.ª Esp. Márcia Ângela Patrícia; 

Art. 2o. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3o. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 009/2014/DECED 21 de fevereiro de 2014. A 

Chefe Pró-tempore do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de 

Ariquemes, Esp. Márcia Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da 

Portaria Nº 1201/GR/2013, de 23 de Dezembro de 2013. RESOLVE: 

Art. 1o. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, do acadêmico Adenilson Rodrigues da 

Silva, matricula nº 201011564, no dia 28/02/2014 ás 19h30min: 

Prof.º Ms. Hugo Athanásios Fotopoulos (orientador); 

Prof.ª. Esp. Márcia Ângela Patrícia; 

Prof.ª Ms. Maria Auxiliadora; 

Art. 2o. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3o. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria Nº 09 /2014/PROGRAD de 20 de fevereiro de 2014. A Pró-Reitoria 

de Graduação da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no âmbito de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas mediante Portaria 394/GR/2012, e considerando solicitação da Coordenação de 

Gestão de Processos Educacionais e demais normas aplicáveis. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar as servidoras abaixo relacionadas, para compor a Comissão de apreciação 

dos recursos do processo de seleção dos bolsistas licenciandos e supervisores PIBID, considerando 

Edital 61/2013/ CAPES, 

Profª Heloisa Helena Siqueira Correia, SIAPE 1728140 (Presidente da Comissão);  

Prof.ª Walterlina Barboza Brasil, SIAPE nº 1170595 (membro); 

Marcela Arantes Ribeiro, SIAPE 2037158 (membro); 

Art. 2º Esta portaria entrara em vigor com data retroativa a 19 de fevereiro de 2014. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 010/2014/DECED de 21 de fevereiro de 2014. A 

Chefe Pró-tempore do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de 

Ariquemes, Esp. Márcia Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da 

Portaria Nº 1201/GR/2013, de 23 de Dezembro de 2013. RESOLVE: 

Art. 1o. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, do acadêmico Valdilene Gomes de 

Carvalho, matricula nº 201011573, no dia 06/03/2014 ás 15 horas: 

Prof.ª Eliéte Zanelato (orientadora); 

Prof. Dr. Gerson Flores Nascimento; 

Prof.ª Esp. Márcia Ângela Patrícia; 

Art. 2o. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3o. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria Nº 10 /2013/PROGRAD de 20 de fevereiro de 2014. A Pró-Reitoria 

de Graduação da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no âmbito de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas mediante Portaria 394/GR/2012, e considerando Ata da Seleção de 

Coordenador Institucional e Coordenadores de Gestão de Processos Educacionais. Resolve: 

Art. 1º Designar a Profª Drª Walterlina Barboza Brasil, SIAPE nº 1170595 como 

Coordenadora de Gestão de Processos Educacionais do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à 

Docência da Universidade Federal de Rondônia – PIBID/UNIR/Edital/CAPES/PIBID Nº 061/2013. 

Art. 2º Esta portaria entrara em vigor com data retroativa a 19 de fevereiro de 2014. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 de 25/02/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

Através da Portaria nº 012/NUSAU de 21 de fevereiro de 2014. O Diretor (em exercício) 

do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 125/GR de 05 de fevereiro de 

2014, e considerando solicitação Ata do Colegiado do Programa de Mestrado Profissional em Ensino 

em Ciências da Saúde e o Memorando nº 03/MPECS de 13 de fevereiro de 2014 e Ata do Colegiado 

do Programa do dia 12 de fevereiro de 2014. RESOLVE: 

Art. 1º- Designar a professora doutora Kátia Fernanda Alves Moreira, SIAPE 0396825 

como Coordenadora Pedagógica do Mestrado Profissional em Ensino em Ciências da Saúde, a partir 

de 13 de fevereiro de 2014. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 072/2014/PRAD/UNIR de 19 de fevereiro de 2014. A Pró-Reitora 

de Administração da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando as disposições da Portaria nº 1042/GR, de 

23.11.2012, art. 2º inciso 'L', considerando o que consta no processo nº 23118.001051/2013-60. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidoras AILZA DE MEDEIROS SANTOS, Siape nº 0396693, 

ocupante do Cargo de Sanitarista, como Fiscal de Contrato nº 50/2013, firmado entre a UNIR e a 

empresa SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA - SESI, que tem como objeto a realização de exames 

periódicos para os servidores da UNIR, e MARINA CASTRO PASSOS DE SOUZA BARBOSA 

Siape Nº 166170045, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, como fiscal substituta de 

Contrato nº 50/2013, ambas pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNIR.   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 073/2014/PRAD/UNIR de 19 de fevereiro de 2014. A Pró-Reitora 

de Administração da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando as disposições da Portaria nº 1042/GR, de 

23.11.2012, art. 2º inciso 'L', considerando o que consta no processo nº 23118.001134/2013-59. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores JOÃO BERNARDINO DE OLIVEIRA NETO, Siape nº 

1804387, ocupante do Cargo de Professor de Magistério Superior, como Fiscal de Contrato nº 

09/2014, firmado entre a UNIR e a Empresa COPIADORA RORIZ LTDA -ME, que tem como objeto 

a Concessão Onerosa de Espaço Físico para exploração dos serviços de fotocópia para atender a 

Comunidade Acadêmica da UNIR, e CLEUSON JANSEN HERMÍNIO PEREIRA Siape Nº 

1497310, ocupante do Cargo de Técnico de Assuntos Educacionais, como fiscal substituto de Contrato 

nº 09/2014, ambos pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNIR.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 074/2014/PRAD/UNIR de 19 de fevereiro de 2014. A Pró-Reitora 

de Administração da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando as disposições da Portaria nº 1042/GR, de 

23.11.2012, art. 2º inciso 'L', considerando o que consta no processo nº 23118.002971/2013-03. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores ADEILTON FERNANDES DA COSTA, Siape nº 0396611, 

ocupante do Cargo de Professor de Magistério Superior, como Fiscal de Contrato nº 051/2013, 

firmado entre a UNIR e a Empresa M.E.T – COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS, que tem como 

objeto o fornecimento de apostilas para atender os programas da UAB, e OTACÍLIO MOREIRA 

DE CARVALHO Siape Nº 1807934, ocupante do Cargo de Professor de Magistério Superior, como 

fiscal substituto de Contrato nº 051/2014, ambos pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNIR.   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 de 25/02/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Ordem de Serviço Nº. 0003/DCGM/2014 de 20 de fevereiro de 2014. O 

Diretor do Campus de Guajará-Mirim (DCGM) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), 
no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 370/GR, de 14 de maio de 2013, 

considerando a legislação pertinente, RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear os Servidores para comporem Comissão de Seleção de bolsistas para o 

Projeto de Extensão, institucionalmente aprovado, constando no Edital PROEXT 2014 (Projeto de 

Extensão Universitária PROEXT 2014 MEC-SESu), conforme a seguir: 

Francisco Alexandre Bellinassi Paim (Presidente); 

Jacinto Pedro Pinto Leão (Membro); 

Manoel Along Medeiros Fong (Membro); 

Cíntia Rosina Flores (Suplente). 

Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 202/2014/GR/UNIR de 21 de fevereiro de 2014. O PRÓ-REITOR 

DE CULTURA, EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício 

das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 

152/2014/GR/UNIR, de 10/02/2014, e considerando o que consta no Memorando nº 

013/ASCOM/2014, de 12/02/2014. RESOLVE: 

Nomear a servidora TEREZINHA MARTINS DA SILVA, SIAPE nº 0696976, para o cargo 

de Assessora de Comunicação/Substituta, Cargo de Direção CD-3, nas ausências e impedimentos 

legais da titular, a partir de 21 de fevereiro de 2014. 

 

Através da Portaria nº 206/2014/GR/UNIR de 24 de fevereiro de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA,  

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de 

julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 

04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 44/PROGRAD, de 

21/02/2014. RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a servidora CAROLINE ALMEIDA DE ANDRADE, SIAPE nº 

1764061, para o cargo de Diretora/Substituta de Apoio à Política Acadêmica – DAPA/PROGRAD, 

Cargo de Direção CD-4, nas ausências e impedimentos legais da titular. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria Nº 11/2014/PROGRAD de 21 de fevereiro de 2014. O Pró-Reitor de 

Graduação da Universidade Federal de Rondônia - UNIR, considerando os autos de Processo nº 

23118.003736/2013-41, no uso das atribuições, que lhe são conferidas mediante Portaria nº 394/GR de 

11.05.2012. RESOLVE: 

Art. 1º. Prorrogar por 30 dias a contar do dia 24 de fevereiro de 2014 a Portaria N° 03/2014/ 

PROGRAD que designa os componentes, abaixo relacionados, da Comissão de Elaboração do Projeto 

Pedagógico do Curso de Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS:  

Profa. Dra. Marília Lima Pimentel – Presidente; 

Profa. Dra. Maria do Socorro Dias Loura- Membro; 

Prof. Dr. Élcio Aluísio Fragoso – Membro; 

Técnica em Assuntos Educacionais Ms. Veronica Ribeiro da Silva Cordovil – Membro; 

Tradutora e Intérprete de Linguagem de Sinais Nágila da Silva Araújo Bandeira – Membro. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 de 25/02/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

Através da Portaria nº 015/NUSAU de 25 de fevereiro de 2014. O Diretor (em exercício) 

do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 125/GR de 05 de fevereiro de 

2014, e considerando Memorando nº 004/PGBIOEXP, de 25 de fevereiro de 2014. RESOLVE: 

Art. 1º- Compor banca para Exame de Qualificação de Mestrado do Programa de Pós-

Graduação em Biologia Experimental conforme segue. 

1) Aluno: Luiz Antonio da Silva  

Título: “Caracterização da Cepas de Escherichia Coli Enteroagregativa (EAEC) Isoladas de 

crianças com gastroenterite aguda na região de Porto Velho-RO” 

Horário: 14h30 

Data: 27 de fevereiro de 2014 

Local: Auditório PGBIOEXP 

Banca Examinadora:  

Membros Titulares: 

Dra. Patrícia Medeiros 

Dr. Eduardo Resende Honda  

Dra. Elieth Afonso Mesquita 

Suplentes: 

Dra. Maria Manuela Moura 

Dra. Cleoni Alves Mendes de Lima 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Através da Portaria nº 017/NUSAU de 25 de fevereiro de 2014. O Diretor (em exercício) 

do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 125/GR de 05 de fevereiro de 

2014, e considerando Memorando nº 002/PGBIOEXP, de 18 de fevereiro de 2014. RESOLVE: 

Art. 1º- Compor banca para Exame de Qualificação de Doutorado do Programa de Pós-

Graduação em Biologia Experimental conforme segue: 

1) Aluna: Sulamita da Silva Setúbal  

Título: “Efeito do veneno da serpente Bothrops Bilineata sobre a função de neutrófilos” 

Horário: 14h30 

Data: 11 de março de 2014 

Local: Auditório PGBIOEXP 

Banca Examinadora:  

Membros Titulares: 

Dr. Andreimar Martins Soares 

Dra. Gisele Gonçalves 

Dr. Leonardo Calderon 

Suplentes: 

Dra. Carla Freire Celedônio Fernandes  

Dr. Anderson M. Kayano 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 203/2014/GR/UNIR de 21 de fevereiro de 2014. O PRÓ-REITOR 

DE CULTURA, EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício 

das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 

152/2014/GR/UNIR, de 10/02/2014, e considerando o que consta no Processo nº 23118.000264/2014-

55. RESOLVE: 

DECLARAR Vago, por posse em outro cargo inacumulável, o Cargo Efetivo de Engenheiro – 

Área, ocupado pela servidora LAIS TSUDA DE SA, código de vaga nº 0863527, Classe/Padrão E – 

101, SIAPE nº 2010215, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, fundamentado no Art. 33, VIII, da Lei 8.112, de 11.12.90, a partir de 

27/01/2014. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 de 25/02/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

Através da Portaria nº 204/2014/GR/UNIR de 21 de fevereiro de 2014. O PRÓ-REITOR 

DE CULTURA, EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício 

das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 

152/2014/GR/UNIR, de 10/02/2014, e considerando o que consta nos Processos nº 

23118.000662/2009-12 e 23118.002536/2013-71. RESOLVE: 

Art. 1º – REMOVER o servidor docente CLÁUDIO SILVA DE MELO, SIAPE nº 1818842, 

pertencente ao quadro de pessoal permanente desta IFES, do Departamento Acadêmico de Física/PVH 

para o Departamento Acadêmico de Engenharia Elétrica/PVH. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 207/2014/GR/UNIR de 25 de fevereiro de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000016/2012-42. RESOLVE: 

HOMOLOGAR a partir de 25.02.2014, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor GIOVANE COSTA SILVA, SIAPE nº 1848635, ocupante do cargo de Técnico em 

Tecnologia da Informação, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI /PROPLAN. 

 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

Através da Portaria Nº 054/2014/PRAD/UNIR de 05 de fevereiro de 2014. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no 

uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.001539/2013-97, fls. 01 a 121; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterado pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

nº 554/MEC/2013, Resolução nº 031/CONSAD/2005 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 58/CPPD/UNIR de 

28/01/2014. RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder a servidora docente MARLI LUCIA TONATTO ZIBETTI, matrícula 

SIAPE nº 1194313, Promoção por Avaliação de Desempenho da classe de Professor Adjunto IV para 

Professor Associado, nível 1, classe D, referente ao interstício de 04/07/2011 a 03/07/2013, com efeito 

acadêmico e financeiro a partir de 04/07/2013. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 081/2014/PRAD de 21 de fevereiro de 2014. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando as disposições da Portaria nº 124/GR, 

inciso II, item 2.3, de 30.03.2005 e Portaria nº 762/GR de 17.06.2011, 

considerando a instrução constante no Processo 23118.000512/2013-87, fls. 01 a 39; 

considerando as disposições da Lei n° 12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013, Portaria 

n° 554/MEC/2013, Resolução nº 031/CONSAD/2005, alterada pela Resolução n° 072/CONSAD/2008 

e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 157/PRAD/UNIR de 

14/02/2014. RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder a servidora docente SANDRA DA CRUZ GARCIA DO ESPIRITO 

SANTO AGUIAR, matrícula SIAPE nº 1194350, Progressão Funcional Horizontal por Avaliação de 

Desempenho de Assistente II para Assistente III, referente ao interstício de 22.03.2006 a 21.03.2008, 

com efeito acadêmico e financeiro a partir de 22.03.2008. 

Art. 2º Com base na Lei nº 12.772/2012, a requerente deverá ser reposicionado no nível 2 da 

Classe B, com denominação de Professor Assistente.  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 de 25/02/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4 º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 201/2014/GR/UNIR de 21 de fevereiro de 2014. O PRÓ-REITOR 

DE CULTURA, EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício 

das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 

152/2014/GR/UNIR, de 10/02/2014, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003031/2013-

23. RESOLVE: 

RETIFICAR o teor da Portaria nº 1.106/2013/GR/UNIR, de 27/11/2013, publicada no Boletim 

de Serviço nº 111, de 03/12/2013, p. 4, concernente à autorização do afastamento do servidor docente 

EDERSON LAURI LEANDRO, SIAPE nº 1850076, a fim de realizar o estágio obrigatório no 

Programa de Doutorado em Geografia - Convênio Doutorado Interinstitucional (DINTER-UNIR-

UFPR), na Universidade Federal do Paraná - UFPR, em Curitiba/PR, nos seguintes termos: 

Onde se lê: no período de 01.10.2013 a 31.05.2014 

Leia-se: no período de 03.12.2013 a 03.08.2014 

 

 

 

 

 

SECONS 

 
Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Processo: 23118.000993/2013-21-Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 20.11.2013 

Parecer: 1490/CPE- 

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE 

Assunto: Criação do Grupo de Pesquisa: “Centro de estudos marxistas em educação e história 

na Amazônia (CEMEHIA) 

Interessado: Marilsa Miranda Souza 

Relator: Conselheiro Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior 

Parecer da Câmara: 

Na 72ª sessão ordinária, em 07.11.2013, a câmara  acompanha por unanimidade o 

parecer 1490/CPE, cujo relator é favorável. 

Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues 

Presidente 

 


